



## Vanda Cristina Batista Braun Borges

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4912037243558634>

Última atualização do currículo em 23/10/2019

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Letras - Português e Inglês - Claretiano Centro Universitário (2012) e graduação em pedagogia pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Tatuí (1988). Tem experiência na área de Educação, com ênfase no Ensino Fundamental. Atuou no Ensino Fundamental como Professor de Educação Básica I e II, Coordenação Pedagógica e Formação de Professores.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Vanda Cristina Batista Braun Borges

### Dados pessoais

**Nascimento** 30/12/1966 - Ribeira/SP - Brasil

**CPF** 090.211.418-25

### Formação acadêmica/titulação

- 2014 - 2014** Especialização em Especialização em Educação Esp. na Perspectiva da Educação Inclusiva. Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Sao Paulo, Brasil  
Título: Alfabetização e Letramento de Alunos com Síndrome de Down  
Orientador: Maria de Fátima Belancieri
- 1994 - 1994** Especialização em Especialização em Magistério de 1º e 2º Graus. Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e Extensão, IBPEX, Curitiba, Brasil  
Título: A Desarticulação e Fragmentação do Trabalho Coletivo nas Escolas  
Orientador: Marcos Cordioli
- 2019** Graduação em Psicopedagogia- Bacharelado. Claretiano Centro Universitário , Claretiano/BAT, Batatais, Brasil
- 2009 - 2012** Graduação em Letras - Português e Inglês. Claretiano Centro Universitário , Claretiano/BAT, Batatais, Brasil  
Título: Graciliano Ramos- O poeta dos sertões, Ano de obtenção: 2012  
Orientador: Yara Cristina Kalinovski
- 1986 - 1988** Graduação em pedagogia. Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Tatuí, FAFICILE, Brasil  
Título: não foi realizada monografia  
Orientador: não houve orientador

### Formação complementar

- 2009 - 2010** Curso Atualização- Ler e Escrever I e II. . Diretoria de Ensino de Apiaí, DEA- SEESP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2005 - 2007** Programa de Capacitação a Distancia para Gestores Escolares. . (Carga horária: 300h). Coordenadoria Educacional de Normas Pedagógicas, CENP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2006 - 2006** Ensino Médio em Rede- Currículo em Áreas. . (Carga horária: 160h). Coordenadoria Educacional de Normas Pedagógicas, CENP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2005 - 2005** Gestão Escolar e Tecnologias. . (Carga horária: 80h). Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2004 - 2005** ensino Médio em rede- Fase 1. . (Carga horária: 160h). Coordenadoria Educacional de Normas Pedagógicas, CENP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2003 - 2004** Curso Atualização- Letra e Vida/Formadores. . (Carga horária: 300h). Coordenadoria Educacional de Normas Pedagógicas, CENP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo
- 2000 - 2002** Circuito Gestão- Módulos de I a V. . (Carga horária: 180h). Coordenadoria Educacional de Normas Pedagógicas, CENP, Brasil  
Bolsista do(a): Secretaria de Estado da Educação de São Paulo

### Atuação profissional

1. Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo - SEE-%20SP

#### Vínculo institucional

- 2001 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador Pedagógico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Outras informações:  
Aposentada pelo Estado de São Paulo- Área da Educação, em Março de 2018.

**1988 - 2001** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor de Educação Básica I , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Prefeitura Municipal de Ribeira - PMR

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 05/11/2019 às 19:45:01.**